O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº393/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, promova a colocação

de areia no parquinho do CMEI Jardim das Araucárias localizado na Av. Archelau de

Almeida Tôrres, 1203 – Iguaçu

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, visto que atualmente, a quantidade de areia encontra-se
insuficiente e desgastada pelo uso constante e pela ação do tempo, comprometendo a
proteção durante as brincadeiras e atividades pedagógicas. Além de amortecer quedas e
evitar lesões, a areia estimula o desenvolvimento motor, cognitivo e social das crianças,
sendo elemento essencial para práticas educativas e recreativas ao ar livre.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de janeiro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO
        VEREADOR

		2025-01-22T14:25:10-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1